П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	11 мая 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 692

О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года    № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ         «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», в целях обеспечения устойчивости функционирования объектов экономики при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

2.2. Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Барыленко В.Д.

4. Настоящее постановление «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Петровского городского округа Ставропольского края» вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко
Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	В.Д.Барыленко

Визируют:

Начальник правового отдела

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                           О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                           С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин
Проект постановления подготовлен отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                           А.А.Денисенко

	Утверждено

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 11 мая 2018 г. № 692

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории

Петровского городского округа Ставропольского края
I. Общие положения

1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее – Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, предназначенным для организации выполнения мер, направленных на сохранение объектов в Петровском городском округе Ставропольского края (далее – городской округ), существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Задачи и функции Комиссии
1. Основной задачей Комиссии является организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций в городском округе в мирное и военное время, направленной на снижение возможных потерь и разрушений, а также на обеспечение жизнедеятельности населения и созданию оптимальных условий для восстановления производства, нарушенного при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет:

планирование и координацию разработки и проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в условиях военного времени и в чрезвычайных ситуациях;

оценку реализации организациями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время и чрезвычайных ситуациях;

разработку предложений, направленных на повышение устойчивости функционирования организаций, защиту персонала организаций и населения в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций;

взаимодействие с комиссиями по повышению устойчивости функционирования организаций, создаваемых организациями, расположенными на территории городского округа;

участие в сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях.

2.1. В области повышения устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса, промышленного производства:

определение степени устойчивости элементов и систем электро - и теплоснабжения, водо - и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени;

оценка эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования промышленных организаций;

оценка степени возможного разрушения основных производственных фондов и потерь производственных мощностей организаций;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса, промышленного производства.

2.2. В области повышения устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства:

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства на территории городского округа.
2.3. В области повышения устойчивости функционирования транспортной системы:

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования транспортной системы;

определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования транспортной системы на территории городского округа.

2.4. В области повышения устойчивости функционирования агропромышленного комплекса:

анализ эффективности выполнения мероприятий по снижению ущерба в животноводстве, растениеводстве и производстве продуктов питания и пищевого сырья;

определение степени потерь мощностей агропромышленного комплекса, снижения объема производства продукции и предоставления услуг населению;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования агропромышленного комплекса на территории городского округа.

2.5. В области повышения устойчивости функционирования социальной сферы:

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования социальной сферы;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования социальной сферы на территории городского округа.

2.6. В области повышения устойчивости систем управления, связи и оповещения:

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости систем управления, связи и оповещения, в том числе способности дублирующих органов управления обеспечить непрерывное управление организациями при нарушении связи с основными органами управления;

анализ готовности системы оповещения руководящего состава и населения городского округа;

подготовка предложений по повышению устойчивости систем управления, связи и оповещения руководящего состава и населения городского округа.

III. Права Комиссии
1. Комиссия имеет право:

доводить указания главы Петровского городского округа Ставропольского края, направленные на повышение устойчивости функционирования экономики организациям, расположенным на территории городского округа;
запрашивать от организаций необходимые данные для реализации возложенных на Комиссию задач и функций;

привлекать в установленном порядке к участию в рассмотрении отдельных вопросов по повышению устойчивости функционирования объектов экономики специалистов организаций и общественных объединений;

принимать участие в проведении исследований в области повышения устойчивости функционирования организаций;

заслушивать руководителей и специалистов организаций по вопросам повышения устойчивости функционирования экономики городского округа;

создавать в установленном порядке временные и постоянно действующие рабочие группы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
IV. Состав и порядок работы Комиссии

1. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет глава Петровского городского округа Ставропольского края. Непосредственное руководство возлагается на председателя Комиссии.
Председателем Комиссии назначается один из заместителей главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края. Он несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.
При Комиссии из числа ее членов создаются рабочие группы по повышению устойчивости функционирования:
топливно-энергетического комплекса и промышленного производства;

жилищно-коммунального хозяйства;

транспортной системы;

агропромышленного комплекса;

социальной сферы;

систем управления, связи и оповещения.
В состав Комиссии включаются руководящий состав и специалисты отделов и органов администрации, руководители организаций, расположенных на территории городского округа.
Персональный состав Комиссии определяется постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Работа Комиссии в режиме повседневной деятельности организуется и проводится в соответствии с планом работы на год.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины от списочного состава членов Комиссии.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколами, в которых излагается содержание рассмотренных вопросов и принятые по ним решения, которые подписываются председательствующим и секретарем.
Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин

	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 11 мая 2018 г. № 692

СОСТАВ

комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории

Петровского городского округа Ставропольского края
	Барыленко Виктор Дмитриевич
	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Редькин Виктор Васильевич
	управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель  председателя комиссии

	Остапенко Евгения Владимировна
	главный специалист отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Петровского городского округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса и промышленного производства

	Бабыкин Александр Иванович
	первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Мишура Николай

Александрович
	начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Петровского городского округа Ставропольского края, руководитель группы организации приема и размещения эвакуируемого населения

	Алексеев Александр Петрович
	главный специалист отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования жилищно-коммунального хозяйства

	Теньков Александр Иванович
	начальник управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Берест Александр Николаевич
	директор филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькоммунэлектро»                    г. Светлоград – сетевое обособленное подразделение «Электросеть» (по согласованию)

	Михайлюк Алексей Николаевич
	заместитель исполнительного директора – главный инженер акционерного общества «Светлоградрайгаз» (по согласованию)

	Разуваев Алексей Владимирович
	технический директор филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - «Северный» производственно-техническое подразделение Светлоградское (по согласованию)

	Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования транспортной системы

	Портянко Евгений Викторович
	заместитель начальника управления – начальник отдела дорожной деятельности и транспорта управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Шевченко Наталья Анатольевна
	начальник отдела образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования агропромышленного комплекса

	Ковтун Владимир Борисович
	начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Калашников Сергей Иванович
	главный специалист отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Кологривко Алексей Юрьевич
	ведущий специалист отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Рабочая группа по повышению устойчивости функционирования социальной сферы

	Сергеева Елена
Ивановна
	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Зубакина Инна

Александровна
	начальник отдела развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Бут Мария
Алексеевна
	начальник отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Рабочая группа по повышению устойчивости систем управления, связи и оповещения

	Денисенко Александр Александрович
	заместитель начальника отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Сурнев Альберт Александрович
	ведущий инженер линейно-технического цеха  г. Светлограда «Ставропольского филиала открытого акционерного общества «Ростелеком» (по согласованию)

	Ткаченко Константин Дмитриевич
	начальник муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края»

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин